
COPIA Reg.Gen. 251

in data 02-12-2019

COMUNE DI PONSO
PROVINCIA  DI   PADOVA

AREA 1
-RAGIONERIA-PERSONALE-TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 251 DEL 02-12-2019

Oggetto:DETERMINAZIONE DEFINITIVA FONDO RISORSE DECENTRATE PER
L'ANNO 2017.

N. 526 Reg. Pubbl. Si dichiara che l’atto è stato pubblicato  nelle forme di legge dal 03-12-2019 al 18-12-2019 all’Albo Pretorio on-line di questo

Comune.

Lì 03-12-2019

L’incaricato
Rosina Cristina

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Esaminata la presente determinazione, si appone ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile
Impegno n.
Lì, 02-12-2019

                                                                                                                                               IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Seren Marta

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Esaminata la presente determinazione, si appone ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.
Impegno n. :
Lì 02-12-2019

   IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Seren Marta

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo-
regionale del Veneto  o in alternativa

entro 120 gg, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26.09.2016 con la quale si
deliberava il recesso dall’Unione dei Comuni Megliadina dal 01.01.2017;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 68 in data 30/12/2016 e ss. mm. ii., mediante
la quale si è provveduto a rideterminare la nuova dotazione organica del Comune di Ponso dall'anno
2017 a seguito del riassorbimento al proprio interno del personale già trasferito all'Unione a seguito
del trasferimento di funzioni e servizi;

VISTA la Determinazione n. 30 del 17.12.2015 mediante la quale veniva costituito il Fondo per le
risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività – Anno 2015 quantificato in € 3.148,61 (in quanto riferito all’unica dipendente);

VISTO il verbale della riunione svoltasi in data 21.03.2019 in Borgo Veneto, fraz. Megliadino San
Fidenzio, presso la sede della Ex Unione dei Comuni Megliadina, acquisito al prot. com.le il
07.05.2019 al n. 2685, nel quale si relaziona l’esito della discussione in cui le parti concordano
nell’approvare la ripartizione della parte stabile e variabile del fondo risorse decentrate di cui alla
relazione predisposta dal dott. Scacchi;

VISTO altresì il verbale della riunione svoltasi in data 18.04.2019 in Borgo Veneto, fraz.
Megliadino San Fidenzio, presso la sede della Ex Unione dei Comuni Megliadina, acquisito al prot.
com.le il 07.05.2019 al n. 2685, nel quale si relaziona l’esito della discussione in cui le parti
concordano nell’approvare la ripartizione delle indennità di posizione e di risultato delle posizioni
organizzative;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 15.05.2019 avente oggetto: “Presa d’atto
quantificazione risorse salario accessorio dopo l’uscita dall’Unione Megliadina”;

VISTA la successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 15.05.2019 con la quale si è

stabilita la ripartizione del salario accessorio tra Fondo Risorse Decentrate e Indennità per Posizioni

Organizzative, quantificata in € 52.537,18 parte stabile;

RITENUTO necessario procedere ora alla determinazione definitiva del fondo per risorse
decentrate dell’anno 2017, integrando la quota parte derivante dall’Unione dei Comuni Megliadina,
considerato che con Delibera di Consiglio n. 17/2016  il Comune di Ponso ha esercitato il diritto di
recesso dall’Unione dei Comuni Megliadina e pertanto al 01.01.2017 il Comune di Ponso ha
riacquisito la titolarità di tutti i servizi e le funzioni, riassorbendo il personale a suo tempo trasferito
all’Unione in sede di costituzione della stessa, nonché ulteriore personale, già assunto dall’Unione,
e trasferito al Comune di Ponso quale quota di dipendenti adesso assegnati, in particolare un
istruttore direttivo Assistente Sociale cat. D1, una operatrice socio assistenziale O.S.S. cat. B1;

DATO ATTO che non vi sono le condizioni per poter integrare le somme stabili del fondo;

AREA 1 -RAGIONERIA-PERSONALE-TRIBUTI n. 57 del 02-12-2019 - PONSO



RILEVATO che l’art.17, comma 5, del C.C.N.L. 01.04.1999, contempla la possibilità di portare in
aumento delle risorse dell’anno successivo le somme non utilizzate o non attribuite con riferimento
alle finalità dei corrispondenti esercizi finanziari;

TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate 2017 consente di rispettare i vigenti limiti
in tema di contenimento della spesa del personale, per quanto concerne la conformità all’art.1,
comma 557, della legge n. 296/2006;

DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. e dalle RSU, ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del d. lgs.165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile1999;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del1)
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;
Di procedere alla determinazione definitiva del fondo per risorse decentrate dell’anno 2017,2)
integrando la quota parte derivante dall’Unione dei Comuni Megliadina, come da allegato
A);
Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2017 ha trovato copertura3)
negli appositi capitoli del bilancio 2017/2019 esercizio finanziario 2017 afferenti la spesa
del personale e per la differenza non impegnata come da accantonamento avanzo di
amministrazione anno 2018;
Di prendere atto che la quota per il Comune di Ponso delle indennità di posizione e risultato4)
derivanti dal recesso dall’Unione dei Comuni Megliadina è pari ad Euro 32.000,00, come da
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 15.05.2019;
Di rilevare che della presente costituzione sono già state impegnate, corrisposte e da5)
corrispondere, in base alla determinazione n.  249 del 29.11.2019 delle P.O., le seguenti
somme relative ai rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e
continuativa:
- progressioni economiche orizzontali storicizzate Euro 10.839,70;

- indennità di comparto (Colonna 2+3 Tab. “D” CCNL 22/01/2004) Euro 4.346,13;
e, per incaricati di posizione organizzativa Euro 32.000,00;
Di confermare il Fondo per il Lavoro Straordinario, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 1° aprile6)
1999, per € 2.000,00 (in quanto detto fondo non è mai stato trasferito all’ex Unione dei
Comuni Megliadina, di cui questo Ente faceva parte fino al 31.12.2016);
Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. e dalle R.S.U., ai7)
sensi dell’articolo 5, comma 2, del d. lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile
1999;
Di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione per la certificazione della8)
determinazione del Fondo risorse decentrate 2017.

Il Responsabile del Servizio

AREA 1 -RAGIONERIA-PERSONALE-TRIBUTI n. 57 del 02-12-2019 - PONSO



(F.to Rag. Marta Seren)

AREA 1 -RAGIONERIA-PERSONALE-TRIBUTI n. 57 del 02-12-2019 - PONSO



FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2017

Risorse stabili Risorse variabili

Art. 31 c.2 ccnl 22/1/2004 FONDO CONSOLIDATO ANNO 2016
(Determinazione n. 30 del 17.12.2015) + Quota parte Fondo ex Unione
Megliadina  €           23.685,79  (1)

Quota parte Fondo posizioni organizzative trasferite da ex Unione dei
Comuni Megliadina €            32.000,00 (2)

art. 15 c 1 ccnl 1/4/99 lett. J) 0,52 MS 1997 /  

art. 14 c.3 ccnl 1/4/1999 (3% fondo straordinario al 31/12/1999) /  

art. 4 c.1 ccnl 5/10/2001 (1,1% MS 1999) /  

art. 4 c 2 ccnl 5/10/2001(RIA + Ass.ad.pers. Personale cessato da
1/1/2000. /  

Art. 1 - comma 3 - CCNL 5/01/2001  E Art. 29 - comma 5 CCNL
22/1/2004 (diff. costo fasce) Dichiarazione congiunta n. 14 /  

art. 32 c. 1 ccnl 22/1/2004 (0,62 MS 2001) /  

art. 32 c. 2 ccnl 22/1/2004 0,50% MS 2001 /  

Art. 4 - comma 1 CCNL 9/5/2006 - 0,5% ms 2003 /  

Art. 8 - comma 2  ccnl 11/4/2008 - 0,6% MS 2005 /  

art.15 - c. 2 ccnl 1/4/1999 - fino 1,2% MS 1997 esclusa quota dirigenza  /

Art.15 - comma 1 - lett. K) CCNL 1.4.1999 - Risorse per specifiche
disposizioni di legge ( Compensi ISTAT per Censimento Popolazione)  /

Art.15 - comma 1 - lett. K) CCNL 1.4.1999 - Risorse per specifiche
disposizioni di legge ( Ex-art. 208 Codice della strada)  /

Art.15 - comma 1 - lett. K) CCNL 1.4.1999 - Risorse per specifiche
disposizioni di legge ( Art. 18 L. 109/94)  /

Art.15 - comma 5 - CCNL 1.4.1999 /

 Riduz.risorse stabili in applicazione art.9, comma 2 - bis DL 78/2010 /  

TOTALE RISORSE DECENTRATE ANNO 2017 €            55.685,79 /
€
55.685,79

Delibera di Giunta Comunale n. 55 del  15.05.2019 più € 3.148,61 Fondo parte stabile quota Ente (dipendente(1)
segreteria non trasferita all’Unione - Determinazione n. 30 del 17.12.2015)

Delibera GC nr. 55 del 15/5/2019)(2)


